
دست نزدن به ترکیب برنده و تعویض 
گل به خودی زننده!

از ســال های 1384 تــا 1392 هنر و 
فرهنگ به مرور و هر سال که می گذشت 
بیشتر دچار رکود می شد. این وضعیت 
در اواخر سال91 و اوایل سال92 به حدی 
رسید که فروش ســینما به آمارهای 
نگران کننده ای رســیده بود و از یک 
فاجعه خبر می داد. ایــن فقط مربوط 
به سینما نبود و در ســایر حوزه ها نیز 
اوضاع چندان هــم گل و بلبل نبود که 
هیچ، بلکه کفگیر هنرمندان ته دیگ را 
هم سوراخ کرده بود. با برخی اصلاحات 
صورت گرفته بعد از ســال92 برخی 
حوزه ها توانستند به واسطه تدبیرهای 
مدیران و البته هم یــاری و اتفاق نظر 
خود هنرمندان، خودشــان را بازیابی 
کنند و تا حدودی آب رفته را به جوی 
بازگردانند. این گونه می شود که فرضا 
روز گذشته خبر می رسد فروش امسال 
سینماها رکورد را شکسته و یا هر شب 
نزدیک به یکصد تئاتر در تهران روی 
صحنه مــی رود و.... البته که اغراق در 
ارائه گــزارش عملکردها هم محتمل 
است اما هیچ کس نمی تواند رونق نسبی 
سینما و تئاتر در دو تا سه سال گذشته 

را انکار کند. 
 این روزهــا زمزمه هایــی در بعضی 
رسانه ها درباره تغییرات مدیریتی در 
زیرمجموعه های معاونت هنری به گوش 
می رسد؛ زمزمه هایی جدی که می توانند 
نشان دهنده و ساطع کننده این سیگنال 
باشند که معاونت جدید هنری پس از 
به دســت گرفتن زمام امور ادارات کل 
زیرمجموعه، قصد نداشــته چکشی 
عمل کرده و به شکل اتوبوسی مدیران 
را تغییر دهد و قرار اســت این کار با 
مطالعه انجام شود. البته امیدواریم که 
این چنین باشد اما در این میان نکاتی 
وجود دارد که شایســته است در این 

تغییرات مد نظر قرار بگیرند؛ ازجمله 
این که برای انتخاب مدیران مرتبط با 
امور هنری شایسته تر است به ترکیب 
تیم های برنده در این میانه دست نزنند 
اما در کنارش کسانی که گل به خودی 
می زنند را هم تعویــض کنند. اگرچه 
ساختار ادارات کل هنرهای نمایشی، 
دفتر موسیقی، دفتر هنرهای تجسمی 
و اسفناک تر از همه مد و لباس، ساختار 
مندرس و ناکارامدی اســت و دولت با 
کوچک کــردن ادارات زیرمجموعه 
معاونت هنری و فروکاســتن آن ها به 
دفتر، مرکز و کارگروه، به نوعی هنر و 
هنرمندان را تحقیر کرده است؛ )اتفاقی 
که عکس آن را در معاونت ســینمایی 
شاهد بودیم و به سازمان تبدیل شد( 
ولی با به کار گماشتن مدیران آشنا به 
وضعیت هنرمندان و دســت کم آشنا 
با مدیریت هنــری، در کوتاه مدت و 
میان مدت هم می توان این ساختارهای 
مندرس و به شدت بروکراتیک)به معنای 
منفی کلمه( را تبدیل به ســاختاری 
کارآمد و پیشــرو در جهــت رونق و 
ارتقای هنر و هنرمندان کرد. تنها کافی 
است مدیران هنری مذکور به این باور 
رسیده باشند که عرصه هنر تنها عرصه 
کمیت ها نیست بلکه عرصه کمیت ها 
در کنار کیفیت هاست. مدیران مذکور 
باید عنایت داشته باشند که با پررنگ تر 
کردن بخش های نظارتی و ممیزی هرگز 
نمی توانند به نتیجه مناســبی در هنر 
برسند و تنها نارضایتی به  بار می آورند.

 مهم نیســت معاونت محترم هنری 
چه فرد یا افرادی را جایگزین یا ابقا 
می کند؛ آنچه اهمیــت دارد در نظر 
گرفتن معیارهای مناســب برای هنر 
و هنرمنــدان در این انتصابات هنری 

است.   

دبیر هنر
سهند آدم عارف
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